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Vers Beton 2022

Stichting Vers Beton

1 Algemeen
1.1 Missie en doelstellingen

Het doel van de stichting is het bevorderen van een stedelijke discussie over
Rotterdam in al haar facetten, door middel van journalistieke producties.

1.2 Samenstelling bestuur en raad van toezicht

Het bestuur bestaat uit:
Voorzitter: Eeva Liukku
Penningmeester: Hilde Westerink

De RvT bestaat per 15-11-2023 uit:

Christian Jongeneel (toegetreden op 11-7-2019)
Marianne van de Velde (toegetreden op 11-7-2019)
Jan Kees van Vliet (toegetreden op 10-3-2022)
Saskia Naafs (toegetreden op 10-11-2023)

1.3 Kamer van Koophandel

Stichting Vers Beton is ingeschreven bij het handelsregister van de Kamer
van Koophandel te Rotterdam, onder nummer 59018364

1.4 Er heeft een statutenwijziging plaatsgevonden op 10-7 2019,
in verband met het instellen van een raad van toezicht
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Bestuursverslag

Vers Beton 2022: nieuw kantoor, nieuwe website en diversificatie
Investeringen en verhuizing

Het jaar 2022 kenmerkte zich door grote investeringen en een verhuizing. Er is een
aanzienlijke investering gedaan in de overstap naar een nieuwe website en daarmee de
verhuizing van ons volledige, digitale archief. De kosten daarvan lopen door in 2023.
Tegelijk hebben we onze redactie verhuisd naar een nieuw en groter kantoor. Deze
ingrijpende projecten vroegen veel bandbreedte van de directie. Hierdoor zijn enkele
werkzaamheden naar de achtergrond verplaatst en hebben we bijvoorbeeld minder tijd
kunnen steken in fondsenwerving. Dit is ook terug te zien in een lagere kostenpost bij de
personeelskosten. De verhuizing naar een nieuw kantoor leidde tot het (tijdelijk) stopzetten
van de verhuur van werkplekken.

Inkomstendiversificatie

In 2022 zijn we gestart met een nieuwe inkomstenbron door de implementatie van een
evenementenagenda. Deze diversificatie draagt bij aan de financiéle stabiliteit van Vers
Beton.

Journalistiek productiehuis

In 2022 zijn er toch nog diverse externe opdrachten onze kant op gekomen, ook al besteden
wij daar sinds 2021 bewust iets minder aandacht aan. In aanloop naar de
gemeenteraadsverkiezingen hebben we diverse debatten georganiseerd, en ook hebben we
het lustrum van het Burgerpanel Rotterdam georganiseerd.

Raad van Toezicht

Bestuurlijk gezien hebben er wijzigingen plaatsgevonden. Nabil Bantal is gestopt bij de Raad
van Toezicht (RVT), terwijl Jan Kees van Vliet en Saskia Naafs zijn toegetreden als nieuwe
toezichthouders.

Voor een gedetailleerd overzicht van onze inhoudelijke activiteiten in 2022 verwijzen we
naar de artikelen van hoofdredacteur Eeva Liukku: https:
https://www.versbeton.nl/2022/12/het-grote-vers-beton-jaaroverzicht-van-2022/
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BALANS PER 31 DECEMBER 2022

ACTIVA

Vaste activa
Materiéle vaste activa
Apparatuur en software
Vlottende activa
Vorderingen
Debiteuren

Belastingen
Vorderingen en overlopende activa

Liquide middelen

Vers Beton 2022

31-12-2021

31-12-2022
€ €
31.914
12.855
6.207
39.363
58.425
216.333
306.673

€ €

11.942

25.150
25.150

105.308

142.401
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BALANS PER 31 DECEMBER 2022

PASSIVA

Ondernemingsvermogen

Beginvermogen
Resultaat boekjaar

Bestemmingsreserve op 1 janauari 2022
In mindering op reserve

Voorziening dubieuze debiteuren
Kortlopende schulden

Crediteuren

Overige schulden en overlopende passiva

Vers Beton 2022

31-12-2022
€ €
47.210
12.350
59.560
18.212
-2.007
16.205
2.500
2.500
17.939
210.469
228.408
306.673

31-12-2021
€ €
34.218
12.992
47.210
18.212
18.212
17.965
59.014
76.979
142.401
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Stichting Vers Beton

RESULTATENREKENING OVER 2022

Baten subsidies

Baten (subsidies fondsen)
Baten activiteiten

Samenwerkingspartners
Opdrachten
Advertenties
Abonnementen
Verhuur werkplekken

Donaties
Supporters Vers Beton

TOTAAL BEDRIJFSOPBRENGSTEN

Lasten

Personeelskosten
Organisatiekosten
Huisvestingskosten

Dotatie dubieuze debiteuren
Afschrijvingen

Marketing en communicatie
Projecten

TOTALE LASTEN
Resultaat uit gewone bedrijfsvoering
Rentelasten

Onttrekking uit bestemmingsreserve
RESULTAAT

Realisatie Realisatie
2022 2021
€ €
132.941 170.011
13.000 13.000
35.936 19.396
17.737 13.341
86.267 359
- 600
152.940 46.696
- 82.464
285.881 299.171
174.100 209.804
15.462 8.091
11.272 7.471
2.500 -
7.247 4.071
5.534 2.286
58.818 54.049
274.933 285.772
10.948 13.399
-605 407
2.007
12.350 12.992
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Stichting Vers Beton

Algemene toelichting en waarderingsgrondslagen

Grondslagen van waardering van activa en passiva
en van de bepaling van het resultaat

Algemeen
De activa en passiva worden opgenomen tegen nominale waarde.
Vorderingen

De vorderingen worden opgenomen tegen nominale waarde, onder aftrek van de
noodzakelijk geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid.

Baten en lasten

De baten en lasten worden toegerekend aan de periode waarop zij betrekking
hebben. Winsten worden slechts opgenomen voorzover zij op balansdatum zijn
gerealiseerd. Verliezen en risico's die hun oorsprongvinden voor het einde van
het verslagjaar worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de
jaarrekening bekend zijn geworden.

Meerjarige financiéle contracten

De rechten en verplichtingen uit hoofde van meerjarige financiéle contracten,
zoals huurcontracten, onderhoudscontracten e.d. worden niet in de balans
geactiveerd en gepassiveerd. Deze staan apart opgenomen in de toelichting op de
balans, passiva, pagina 11.De lasten die hieruit voortvloeien worden onder de
bedrijfslasten verantwoord.
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Stichting Vers Beton

TOELICHTING OP DE RESULTATENREKENING OVER 2022

Realisatie Realisatie
2022 2021
€ £

Baten
Baten(subsidies en bijdragen)
Subsidies
Stimuleringsfonds voor de Journalistiek -

Deelregeling onderzoeksjournalistiek 132.941 125.011
European Journalism Centre - Covid Support Fund - 25.000
Stimuleringsfonds voor de Journalistiek Exploitatieregeling

Tranche 2 van 3 - 20.000
Inkomsten samenwerkingspartners
Stichting AIR 13.000 13.000
Inkomsten activiteiten
Omzet opdrachten 35.936 19.396
Advertenties en media 17.737 13.341
Verhuur werkplekken - 600
Inkomsten abonnementen 86.267 359
Donaties
Supporters Vers Beton - 82.464
TOTALE BATEN 285.881 299.171
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TOELICHTING OP DE RESULTATENREKENING OVER 2022

Lasten
Personeelslasten
Hoofd-en eindredactie

Uitgever, zakelijk leider en projectmanagement

(Onderzoeks)journalisten
Beeldredactie

Stagiar

Studie en opleiding

Diverse personeelskosten
Administratieve ondersteuning
Accountant&administratie
Totaal personeelslasten

Organisatiekosten
Kantoorkosten

Kosten website en internet
Abonnementen
Administratiekosten
Advieskosten

Totaal organisatiekosten

Huisvesting

Huur kantoorpand

Energie

Overige kosten huisvesting
Totaal huisvestingskosten

Dotatie dubieuze debiteuren

Afschrijvingen

Afschrijving inventaris

Afschrijving automatisering hardware
Afschrijving investeringen software 2022
Afschrijving overige software

Totaal afschrijvingen

Marketing en communicatie
Reclame en advertenties
Representatie

Overige marketing en communicatie
Totaal overige bedrijfskosten

Projectkosten

Directe projectkosten onderzoek
Beeldmakers

Kosten betaalsystemen

Overige projectkosten

Totaal projectkosten

TOTALE LASTEN uit bedrijfsvoering
Rentelasten
TOTALE LASTEN

Realisatie Realisatie
2022 2021
€ €
41.498 32.852
26.658 33.199
88.702 116.070
7.300 8.550
- 600
1.238 2.738
1.499 1.090
5.705 3.955
1.500 10.750
174.100 209.804
1.256 1.157
10.220 3.499
3.186 1.149
800 786
- 1.500
15.462 8.091
5.741 5.212
574 747
4.957 1.512
11.272 7.471
2.500 -
278 -
119 119
2.007 -
4.843 3.952
7.247 4.071
2.390 361
1.326 516
1.818 1.409
5.534 2.286
36.705 31.701
18.654 17.244
1.852 3.764
1.607 1.340
58.818 54.049
274.933 285.772
605 407
275.538 286.179
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TOELICHTING OP DE BALANS PER 31-12 2022
ACTIVA

Materiéle vast activa

Boekwaarde per 1 januari
Investering inventaris
Investering hardware
Investering website
Afschrijvingen
Boekwaarde per 31-12

VLOTTENDE ACTIVA

Vorderingen

Debiteuren

Overige belastingen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelasting
Specificatie omzetbelasting:

Omzetbelasting te vorderen 2022 per 31-12 6.207
waarvan Aangifte 4e kwartaal 2022 3.831
waarvan Suppletieaangifte 2376

Overige vorderingen

Nog te ontvangen subsidie Stimuleringsfonds Journalistiek
Nog te ontvangen subsidie Stimuleringsfonds Journalistiek
Overige vorderingen

Totaal overige vorderingen

Liquide middelen
Betaalrekening
Spaarrekening
Bankrekening Supporters
Totaal liquide middelen

Totaal activa

Apparatuur 2022 Apparatuur 2021
€ €
11.942 7.769
3.415 -
- 594
23.804 7.650
-7.247 -4.071
31.914 11.942
31-12-2022 31-12-2021
€ €
12.855 3.449
6.207 7.760
13.367 13.367
22.351
3.645 575
39.363 13.942
7.782 14.423
179.453 54.035
29.099 36.850
216.333 105.308
306.673 142.401
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TOELICHTING OP DE BALANS PER 31-12 2022

PASSIVA

Algemene Reserve
Saldo per 1 januari 2022
Resultaat boekjaar
Saldo per 31-12-2022

Bestemmingsreserve

Het resultaat van 2020 is bestemd voor een nieuwe website
in 2022 is in de software voor de website geinvesteerd,

de afschrijving gaat ten laste van de bestemmingsreserve
Saldo op 1 januari 2022

In mindering gebracht op de bestemmingsreserve

Saldo per 31-12-2022

Voorziening dubieuze debiteuren

Kortlopende schulden

Crediteuren

Overige schulden

Vooruitontvangen subdidie Stimuleringsfonds voor de Journalistiek
Vooruitontvangen subdidie Stimuleringsfonds voor de Journalistiek
Vooruitontvangen subsidie Gemeente Rotterdam

Vooruitonvangen inkomsten abonnementen
Nog te verwachten kosten

Totaal passiva

Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen:

Het bedrijfspand wordt gehuurd. Het huurcontract is aangegaan voor een periode van 5 jaar,
vanaf 1 augustus 2022 t/m 31 juli 2027. Vanaf die datum wordt de huurovereenkomst telkens
met een jaar verlengd. De stichting heeft een éénmalige breakoptie tegen 31 juli 2024 met een

opzegtermijn van tenminste zes maanden.
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31-12-2022 31-12-2021
€ €
47.210 34.218
12.350 12.992
59.560 47.210
18.212 18.212
-2.007 -
16.205 18.212
2.500 -
17.939 17.965
74.998 -
20.000
13.530 -
23.944 11.035
77.997 47.979
210.469 59.014
306.673 142.401
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ONDERTEKENING
FINANCIEEL JAARVERSLAG 2022

Plaats:
Datum:

voorzitter bestuur -
penningmeester bestuur -

leden RvT;

Marianne van de Veld

Jan Kees van Vliet

Saskia Naafs
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